

Intertechne

Intertechne - Consultores S.A.
CNPJ (MF) n° 80.378.052/0001-35

Mensagem da Administração

Senhores Acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.s.as, as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 compostas pelo Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa.

O crescimento do faturamento em 2023 ficou abaixo das expectativas iniciais, mas foram suficientes para manter a trajetória de crescimento, e permitiu alcançar melhores resultados que em 2022. Ações contínuas de ampliação e diversificação do portfólio de clientes e serviços ofertados, sustentaram o crescimento obtido.

O segmento de geração hidrelétrica, segue limitado, principalmente ao mercado de modernização. Os planos de modernização de hidrelétricas seguem em curso, com boas perspectivas para 2024. O mercado de PCH's mantém-se bastante restritivo, sem grandes perspectivas de reversão. O mercado internacional (América Latina e África) sinaliza uma retomada de oportunidades, com algumas possibilidades em Honduras, Rep. Dominicana e Equador. Ainda assim, Água &

Energia foi responsável por 39% das receitas de 2023, devendo manter sua relevância em 2024. No segmento de Novas Energias, a área de projetos fotovoltaicos foi protagonista em 2023, com poucas oportunidades na parte edícia. Embora os atuais preços da energia dificultem a implantação de novos projetos, ambas as fontes seguem com grande potencial para originar grandes projetos para a produção de Hidrogênio Verde, objeto de crescente interesse por várias economias do mundo.

Na área que chamamos de Infraestrutura, responsável por 18% das receitas em 2023, os projetos rodoviários tornaram-se parte relevante da carteira. Juntamente com os projetos metroferroviários e de aeroportos, estamos atuando exitosamente junto às principais concessionárias que operam esses ativos no Brasil.

No segmento de mineração, responsável por 11% das receitas em 2023, além da ampliação dos serviços junto ao cliente Vale S.A., começamos trabalhos junto a outros players, aumentando as perspectivas de desenvolvimento neste mercado, que deve seguir ganhando relevância no

portfólio da Companhia.

O mercado de Óleo & Gás segue com importante participação, sendo responsável por 21% das receitas da Intertechne em 2023. O segmento de Petroquímica deve ter pequena retração em 2024. Revisões de planos de investimento e a mudança de governo, devem proterlar a tomada de decisões e com isso reduzir efetivamente as oportunidades nesse segmento em 2024.

A incorporação da Sistechne S.A., resultou na criação da Unidade de Gerenciamento, que deu continuidade aos contratos vigentes, bem como incorporou dois contratos importantes ao longo de 2023, com boas expectativas com relação aos resultados para 2024.

Apesar das dificuldades econômicas, a inflação e a taxa de juros no Brasil tem viés de baixa, e as principais economias do mundo apresentam certa estabilidade, ainda que nem ambiente de potenciais conflitos armados no oriente médio, e a China com viés de redução de crescimento. Nesse contexto, a Direção da Companhia considera que o ano de 2024 permitirá obter bons resultados, e sustentar o seu crescimento e reposição do seu backlog.

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022						Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022							
Em milhares de reais						Em milhares de reais							
ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Fluxo de caixa das atividades operacionais			Lucro líquido antes dos impostos sobre o lucro				
Notas	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado		2023	2022	2023	2022
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022				
Ativo circulante													
Caixa e equivalentes de caixa	5	8.945	1.146	9.069	1.281								
Aplicações financeiras	6	2.627	1.044	2.634	1.044								
Contas a receber de clientes	7	59.605	35.829	65.118	41.711								
Impostos a recuperar	9	4.866	3.729	5.021	3.873								
Despesas antecipadas	10	4.659	4.389	4.659	4.389								
Adiantamentos	-	3.441	2.107	3.447	2.107								
Outros ativos	14	1.237	3.074	5.114	7.082								
Total do ativo circulante		85.380	51.318	95.062	61.487								
Ativo não circulante													
Partes relacionadas	8	4.950	2.321	2.011	3.032								
Outros ativos	14	13	579	13	579								
Aplicações financeiras	6	1.019	8.057	1.019	8.057								
Direito de uso do ativo	21	7.311	3.878	7.311	3.878								
Investimentos	11	4.753	3.617	534	5								
Imobilizado	12	7.854	7.001	7.888	7.090								
Intangível	13	6.311	6.270	6.311	6.270								
Total do ativo não circulante		32.211	31.723	25.087	28.911								
Total		117.591	83.041	120.149	90.398								

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022								
Em milhares de reais								
	Capital social	Reservas de lucros		Ajuste de conversão de balanços	Lucros acumulados	Total antes da participação de não controladores	Participação de não controladores	Total
		Legal	Retenção de lucros					
Saldos em 31 de dezembro de 2021	17.969	2.250	19.698	(2.275)	-	37.642	-	37.642
Dividendos distribuídos	-	-	(2.019)	-	-	(2.019)	-	(2.019)
Resultado apurado no exercício de 2022	-	-	-	-	7.262	7.262	-	7.262
Constituição reserva legal	-	726	-	-	(726)	-	-	-
Dividendos obrigatórios (25% do lucro)	-	-	-	-	(1.815)	(1.815)	-	(1.815)
Constituição de reserva retenção de lucros	-	-	4.721	-	(4.721)	-	-	-
Ajuste de conversão de balanços	-	-	-	752	-	752	-	752
Saldos em 31 de dezembro de 2022	17.969	2.976	22.400	(1.523)	-	41.822	-	41.822
Incorporação de capital social	1.243	-	-	-	-	1.243	-	1.243
Dividendos distribuídos	-	-	(20.876)	-	-	(20.876)	-	(20.876)
Constituição reserva legal	-	-	-	-	23.195	23.195	-	23.195
Dividendos obrigatórios (25% do lucro)	-	866	-	-	(866)	-	-	-
Constituição de reserva retenção de lucros	-	-	-	-	(5.799)	(5.799)	-	(5.799)
Ajuste de conversão de balanços	-	-	16.530	-	(16.530)	-	-	-
Ajuste de conversão de balanços	-	-	-	(654)	-	(654)	-	(654)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	19.212	3.842	16.054	(2.177)	-	38.931	-	38.931

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Demonstrações dos Resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022						Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022							
Em milhares de reais						Valores expressos em milhares de reais							
Notas	Controladora		Consolidado		Notas	Controladora		Consolidado		2023	2022	2023	2022
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022				
Receita operacional líquida	25	197.439	193.379	200.809	195.191								
Custos dos serviços e mercadorias	26	(122.771)	(130.605)	(122.896)	(131.340)								
Lucro bruto		74.668	62.774	77.913	63.851								
(Despesas) receitas operacionais		(58.125)	(43.027)	(62.920)	(44.787)								
Administrativas e comerciais	26	(58.125)	(43.027)	(62.920)	(44.787)								
Resultado de equivalência patrimonial	11	10.824	1.679	(516)	(1.305)								
Outras (despesas) e receitas	28	1.923	1.372	13.632	6.131								
		(45.378)	(39.976)	(49.804)	(39.961)								
Lucro antes do resultado financeiro		29.290	22.798	28.109	23.880								
Resultado financeiro líquido	27	(516)	(9.773)	1.182	(9.671)								
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		28.774	13.025	29.291	14.219								
Imposto de renda e contribuição social	29	(5.579)	(5.763)	(6.096)	(6.957)								
Lucro líquido do exercício		23.195	7.262	23.195	7.262								
Lucro líquido por ação - R\$		1	0,40										

Demonstrações dos Resultados abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022					
Em milhares de reais					
	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Lucro líquido do exercício	23.195	7.262	23.195	7.262	
Ganho (perda) na conversão das demonstrações contábeis de controladas no exterior	(645)	752	(645)	752	
Total do resultado abrangente do exercício	22.550	8.014	22.550	8.014	

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

1. Contexto operacional
A Intertechne Consultores S.A. é uma Companhia por ações de capital fechado, constituída em 17 de novembro de 1987, possui sede em Curitiba-PR, na Avenida Iguacu, 100, bairro Rebouças, e tem escritórios nas cidades de São Paulo, Rio de Janeiro, Macaé, Belo Horizonte, Florianópolis, Salvador e Porto Alegre. A Companhia tem por objeto principal a prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica e a execução de estudos e projetos nas áreas de engenharia civil, elétrica, mecânica, eletrônica, sistemas de telecomunicações, tratamento de dados, petróleo e gás. A incorporação da Sistechne S.A. em janeiro-23, resultou na criação da Unidade de Gerenciamento, que deu continuidade aos contratos vigentes, bem como incorporou dois contratos importantes ao longo de 2023, com boas expectativas com relação aos resultados para 2024. A Companhia seguiu mantendo, em 2023, as sucursais no exterior nos seguintes países: Argentina, Bolívia, Guatemala e Peru. Segue, também, mantendo operações no continente africano, nomeadamente em Angola, Moçambique e Camarões.

2. Apresentação e elaboração das demonstrações contábeis
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 e pelos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

a) Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

As demonstrações contábeis foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Diretoria em 15 de abril de 2024.

b) Bases de consolidação e investimentos em controladas

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as demonstrações contábeis da Companhia e de suas controladas do período de aquisição até a mesma data de fechamento. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades.

Quando necessário, as demonstrações contábeis da controlada são ajustadas para adequar suas políticas contábeis àquelas estabelecidas pela Companhia. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as companhias são integralmente eliminados nas demonstrações contábeis consolidadas.

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações das seguintes companhias controladas, cuja participação percentual na data do balanço, direta e indiretamente, está assim demonstrada:

Razão social	Sede	Denominação utilizada	Direta	Indireta	Direta	Indireta
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Argentina)	Argentina	Argentina	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Guatemala)	Guatemala	Guatemala	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Peru)	Peru	Peru	100,00%	-	100,00%	-
Intertechne Consultores S.A. (Sucursal Bolívia)	Bolívia	Bolívia	100,00%	-	100,00%	-
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	Brasil	Interproj	100,00%	-	100,00%	-
ISBG - Intertechne Sistechne Participações em projetos de Biogás Ltda.	Brasil	ISBG	50,00%	100,00%	-	50,00%
Solar Irecê 1 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 2 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 4 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%
Solar Irecê 5 Ltda. (b)	Brasil	Solar	-	-	-	100,00%

(a) No ano de 2023, ocorreu a alteração nas participações societárias sendo realizado o Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças, tendo como objeto a venda de 100% da participação nas empresas Solar Irecê 1 Ltda, Solar Irecê 2 Ltda, Solar Irecê 4 Ltda e Solar Irecê 5 Ltda.

A Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. Possui participação de 50% na ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda., (companhia com negócio controlado em conjunto) e a ISBG possui participação de 70% na Itajai Biogás e Energia S.A. As informações da Itajai Biogás não estão sendo consolidadas em virtude da Intertechne não deter o controle e poder, conforme CPC 36 - Demonstrações Consolidadas, uma vez que o estatuto social da investida prevê quórum mínimo de aprovação de 75% a 80% dos acionistas para as tomadas de decisão e assuntos relevantes.

Razão social	Sede	Denominação utilizada	Participação - %	
			Direta	Indireta
Itajai Biogás e energia S.A.	Brasil	Biogás	-	70,00%

b) Moeda funcional e moeda de apresentação
As demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão apresentadas em reais, que é a moeda principal do ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"), sendo que quando a moeda for diferente da moeda funcional de apresentação das demonstrações contábeis, essas são convertidas para o real (R\$) na data do fechamento.

3. Principais políticas contábeis
As principais políticas contábeis adotadas para a elaboração dessas demonstrações individuais e consolidadas foram aplicadas no exercício e compreendem:

a) Caixa e equivalentes de caixa
O caixa da Companhia e de suas controladas compreende o numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis. Os equivalentes de caixa são aplicações financeiras que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Os equivalentes de caixa são mantidos, normalmente, com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo.

b) Contas a receber de clientes
Correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. As contas a receber são reconhecidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e valores de medições mensuradas conforme previsão contratual a medida da prestação dos serviços, que terão os títulos emitidos posteriormente, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de conta de redução para crédito de liquidação duvidosa para cobrir eventuais perdas na realização

desse créditos.

Perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa - IFRS 9

As contas de reduções para perdas, quando aplicáveis, são constituídas com base no histórico de pagamentos acompanhadas de uma análise da situação atual.

O cálculo do valor presente não resultou em valores relevantes, razão pela qual não foi contabilizado.

c) Partes relacionadas

Registrados pelo valor nominal dos títulos representativos dessas obrigações, acrescido das variações cambiais, quando aplicáveis, incorridas até a data do encerramento do exercício.

d) IFRS 16/CPC 6 Arrendamentos

A norma IFRS 16/CPC 06 (R2) tem como objetivo unificar o modelo de contabilização do arrendamento, exigindo de os arrendatários reconhecer os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos de direito de uso para todos os contratos de arrendamento em que estiverem no escopo da norma, a menos que sejam enquadrados por algum tipo de isenção.

A adoção da norma IFRS 16 trouxe algumas alterações no modo de contabilizar a parcela fixa dos alugueis enquadrados como arrendamento. Os compromissos futuros dos arrendamentos são reconhecidos como passivos, em contrapartida ao direito de uso que é reconhecido como um ativo. Como consequência, as despesas de alugueis/veículos são substituídas por juros sobre o passivo de arrendamento e pela depreciação do direito de uso. Desta forma, quando comparado ao modelo CPC 06, o IFRS 16 gera um efeito positivo no EBITDA, uma vez que os alugueis são reclassificados de despesas operacionais para despesas de depreciação e despesas financeiras.

e) Investimentos

Os investimentos em controladas nas demonstrações contábeis são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e reconhecidos no resultado como receita ou despesa operacional, com base nas demonstrações contábeis das controladas elaboradas na mesma data.

A participação societária nas controladas é apresentada na demonstração do resultado da controladora como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido atribuível aos quotistas das controladas.

f) Imobilizado

O ativo imobilizado é avaliado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações acumuladas e perda por redução ao valor recuperável (impairment) acumulada, quando necessária. A depreciação é reconhecida com base nas taxas fiscais vigentes e calculada pelo método linear, não ocasionando impactos relevantes, quando levado em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens.

Um item do imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no exercício em que o ativo for baixado.

g) Intangível

Ativo intangível é composto pelos softwares e pela marca "Intertechne". Os softwares estão mensurados ao custo de aquisição e posteriormente são deduzidos das amortizações, as quais são reconhecidas na demonstração do resultado. A amortização é calculada usando o método linear durante a vida esperada do software. A marca está registrada pelo valor do laudo de avaliação de 2007.

h) Passivos circulantes e não circulantes

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros e variações monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial.

i) Empréstimos e financiamentos

Reconhecidos pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis e acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previsto contratualmente, incorridos até as datas dos balanços.

j) Risco Sacado a pagar

A Administração promoveu as operações de risco sacado, onde são negociadas junto a instituições financeiras para possibilitar aos fornecedores a antecipação de recebíveis decorrentes de vendas de mercadorias, e, consequentemente, o alongamento dos prazos de pagamentos das obrigações da própria Empresa. A efetiva antecipação dos recebíveis depende do aceite por parte dos seus fornecedores, tendo em vista que a participação dos mesmos não é obrigatória. A Empresa não é ressarçada e/ou beneficiada pela instituição financeira de descontos por pagamento executado antes da data de vencimento acordada junto ao fornecedor, não há alteração do grau de subordinação do título em caso de execução judicial e nem alterações nas condições comerciais existentes entre a Companhia e seus fornecedores (vide Nota Explicativa 16).

k) Fornecedores

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias e cambiais incorridas, quando aplicáveis, e representam as obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios da Companhia e em suas controladas.

l) Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a operação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

m) Salários e encargos sociais

Representados por salários e benefícios e respectivos impostos e contribuições.

n) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

De acordo com a legislação brasileira vigente, a alíquota nominal de imposto de renda é de 15% sobre o lucro contábil ajustado, acrescido de adicional de 10% para valores superiores a R\$ 240 mil. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% sobre o resultado do exercício ajustado pelas adições e exclusões legais.

continua na próxima página ---->

o) Despesas
As despesas são apuradas obedecendo ao regime de competência.

p) Receita operacional
A receita de contratos é reconhecida levando-se em conta o estágio de execução de cada contrato na data base das demonstrações contábeis. O método utilizado para determinar o estágio de execução dos serviços é o custo incorrido do projeto, que considera a proporção entre os custos incorridos com os serviços até então executados e o total dos custos orçados de cada contrato. A obrigação referente ao faturamento superior às receitas apropriadas e o serviço ainda não executado é apresentada em contrapartida da conta redutora do ativo circulante "Faturado e não recebido" que registra os valores a receber dos projetos, cujo faturamento é inferior à receita apropriada.

Os demais contratos têm suas receitas reconhecidas quando faturadas, sendo a sua relação com os custos bastante equivalente.

A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração.

q) Instrumentos financeiros e derivativos
As operações com instrumentos financeiros derivativos, contratados pela Companhia, resumem-se em swaps, que visam, exclusivamente, à proteção contra riscos cambiais associados às exposições de variação de moeda estrangeira. O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos é calculado pela administração da Companhia com base nas informações de cada operação contratada e nas respectivas informações de mercado nas datas de encerramento das demonstrações contábeis, tais como taxas de juros e câmbio.

A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração.

Ativos financeiros – mensuração subsequente e ganhos e perdas

Ativos financeiros a VJR
Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a custo amortizado
Esses ativos são mensurados subsequentemente ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

Instrumentos de dívida a VJORA
Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. A receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e impairment são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA. No desreconhecimento, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.

Instrumentos patrimoniais a VJORA
Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. Os dividendos são reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA e nunca são reclassificados para o resultado.

r) Novas normas práticas contábeis

As normas e interpretações novas e alteradas que estão em vigência a partir de 1º de janeiro de 2023 não trouxeram impactos sobre as demonstrações contábeis da Companhia. A Administração avaliará no ano de 2024 os possíveis impactos das novas normas contábeis, caso aplicável.

4. Principais julgamentos e fontes de incertezas nas estimativas

Na aplicação das políticas contábeis, a administração da Companhia e suas controladas fazem julgamentos e elaboram estimativas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem diferir, significativamente, dessas estimativas. A seguir, são apresentadas as principais premissas a respeito do futuro e outras principais origens de incerteza nas estimativas:

i) Vida útil dos bens do imobilizado

A Companhia revisa a vida útil estimada dos bens do imobilizado (Nota Explicativa nº 12) anualmente no final de cada exercício. A revisão da vida útil é efetuada considerando a utilização dos bens, mudanças tecnológicas ocorridas e em curso, o ambiente econômico em que eles operam, o planejamento e outras peculiaridades dos negócios da Companhia.

ii) Redução ao valor recuperável de ativos

No fim de cada exercício a Companhia e suas controladas revisam o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável.

iii) Provisão para riscos trabalhistas, civis e fiscais

E definida com base em avaliação e qualificação dos riscos cuja probabilidade de perda é considerada provável. Essa avaliação é suportada pelo julgamento da administração juntamente com seus assessores jurídicos, considerando as jurisdições, as decisões em instâncias iniciais e superiores, o histórico de eventuais acordos e decisões, a experiência da administração e dos assessores jurídicos, bem como, outros aspectos aplicáveis.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa estão significativamente representados por contas correntes de instituições financeiras e pela aplicação financeira nos bancos Itaú, Bradesco, Banco do Brasil, Santander e Paraná Banco que se referem, substancialmente, a certificado de depósito bancário, remunerado a taxa média de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

6. Aplicações financeiras

Caixa e equivalentes de caixa estão significativamente representados por contas correntes de instituições financeiras e pela aplicação financeira nos bancos Itaú, Bradesco, Banco do Brasil, Santander e Paraná Banco que se referem, substancialmente, a certificado de depósito bancário, remunerado a taxa média de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. Contas a receber de clientes

(a) Valores compromissados como garantia junto a Paraná Banco, tendo prazos de resgate fixados para os anos de 2024 e 2025, remunerado a taxa média de 102% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

8. Partes relacionadas

A maior concentração dos valores vencidos é com dois clientes da Companhia, sendo que estes valores já estão sendo renegociados e previstos para serem recebidos em 2024. Existe um processo de pagamento em trâmite já aprovado pelo órgão público para recebimento no primeiro quadrimestre de 2024 no montante aproximado de R\$ 29 milhões referentes ao projeto "Gamek" com o Ministério da Energia e Águas da República de Angola, o valor total do contrato é de aproximadamente R\$ 206 milhões e já foram faturados R\$ 72 milhões até 31 de dezembro de 2023, também possuem previsão de recebimento no segundo semestre de 2024 de aproximadamente R\$ 10 milhões relativos a outro contrato em Angola.

A Administração analisa a carteira de títulos vencidos em relação ao fluxo de recebimentos incorridos e previsão das renegociações e concluiu que não há riscos significativos para constituição de provisão.

9. Impostos a recuperar

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF	171	990	89	990
CSLL	1.047	579	1.047	579
Impostos	1.848	1.812	1.848	1.612
IRPJ (a)	1.151	389	1.152	389
Outros impostos	201	352	249	138
Total	4.866	3.728	5.021	3.873

(a) O saldo do imposto de renda retido na fonte a maior refere-se ao saldo de IRPJ retido no exterior, gerando assim saldo negativo de IRPJ, o qual será solicitado restituição em 2024.

10. Despesas antecipadas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prêmios de seguros	309	142	309	142
Manutenção de software	4.350	4.247	4.350	4.247
Total	4.659	4.389	4.659	4.389

11. Investimentos

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Sucursal Argentina	222	93	-	-
Sucursal Bolívia	39	103	-	-
Interproj - INTI	4.492	3.421	-	-
Outros investimentos	-	-	534	5
Ativo não circulante	4.753	3.617	534	5

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Sucursal Guatemala	1.059	1.137	-	-
ISBG - INTI	2.100	-	-	1.802
Passivo não circulante	3.159	1.137	-	1.802

(*) As operações no Peru se encerraram em 2023 a Companhia já iniciou os trâmites para baixa da Sucursal.

11.1. Informações acerca das investidas

Investida	Patrimônio líquido em 2023	Lucro/(prejuízo) do exercício	(% Participação)	Equivalência patrimonial	Variação cambial
Controladora					
Sucursal Argentina	222	274	100,00%	274	(145)
Sucursal Bolívia	39	(55)	100,00%	(55)	(588)
Interproj - INTI	4.492	10.903	100,00%	10.903	-
Ativo não circulante	4.753	11.122	-	11.122	(733)
Sucursal Guatemala	(1.059)	-	100%	-	79
Passivo não circulante	(1.059)	-	-	-	79
Total	3.694	11.122	-	11.122	(654)

Consolidado	ISBG - INTI (*)	2023	2022	50,00%	2023	2022
Passivo não circulante	(4.200)	(298)	(298)	-	(298)	-

(*) A equivalência patrimonial registrada no exercício foi calculada considerando condições pactuadas entre os acionistas

11.2. Movimentação do investimento

Descrição	2023					
	Argentina	Bolívia	Peru	InterProj	Guatemala	ISBG
Controladora						
Saldo em 2021	164	568	34	8.177	(1.236)	7.707
Equivalência patrimonial	(24)	(588)	(34)	2.322	-	1.679
Variação cambial	(47)	700	-	-	99	752
Dividendos	-	-	-	(7.078)	-	(7.078)
Outras movimentações	-	(580)	-	-	-	(580)
Saldo em 2022	93	103	-	3.421	(1.137)	2.480
Equivalência patrimonial	274	(55)	-	10.903	(298)	10.824
Variação cambial	(145)	(588)	-	-	79	(654)
Dividendos	-	-	-	(9.632)	-	(9.632)
Outras movimentações	-	579	-	4.492	(1.058)	(1.224)
Saldo em 2023	222	39	-	4.492	(1.058)	3.695

Em 22 de fevereiro de 2021, através da investida Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., foi realizada a venda das cotas e direitos de implantação e exploração das centrais geradoras fotovoltaicas Solar Irece Ltda. e Solar Irece 3 SIRS Ltda.

Em 23 de janeiro de 2023, através da investida Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda., foi realizada a venda das cotas e direitos de implantação e exploração das centrais geradoras fotovoltaicas Solar Irece 1 Ltda., Solar Irece 2 Ltda., Solar Irece 4 Ltda. e Solar Irece 5 Ltda.

O saldo apresentado de provisão para perdas em investimentos no consolidado, refere-se aos investimentos da investida Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda. na Empresa ISBG-Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda ("ISBG"), calculado pela participação da Companhia no Patrimônio líquido negativo da investida.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixas	16	43	18	46
Bancos	262	35	380	162
Aplicações financeiras	8.667	1.068	8.671	1.073
Total	8.945	1.146	9.069	1.281

Caixa e equivalentes de caixa estão significativamente representados por contas correntes de instituições financeiras e pela aplicação financeira nos bancos Itaú, Bradesco, Banco do Brasil, Santander e Paraná Banco que se referem, substancialmente, a certificado de depósito bancário, remunerado a taxa média de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

6. Aplicações financeiras

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operações compromissadas (a)	3.646	9.101	3.653	9.101
Total	3.646	9.101	3.653	9.101

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante	2.627	1.044	2.634	1.044
Não circulante	1.019	8.057	1.019	8.057

(a) Valores compromissados como garantia junto a Paraná Banco, tendo prazos de resgate fixados para os anos de 2024 e 2025, remunerado a taxa média de 102% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

7. Contas a receber de clientes

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber de clientes	60.111	36.794	65.624	42.687
Contas a receber partes relacionadas (Nota Explicativa nº 8)	-	90	-	79
Títulos descontados	-	(549)	-	(549)
Provisões para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	(506)	(506)	(506)	(506)
Total	59.605	35.829	65.118	41.711

Contas a receber por vencimento

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
A vencer	16.876	9.017	18.470	9.017

Vencidos

Até 30 dias	8.025	1.826	8.761	2.251
De 31 até 60 dias	1.730	1.468	1.889	1.469
De 61 até 90 dias	1.156	3.954	1.262	1.954
De 91 até 180 dias	4.145	3.914	4.525	3.914
De 181 até 360 dias	4.570	7.174	8.264	7.174
A mais de 360 dias	20.103	10.876	21.947	16.333
Subtotal	59.605	35.829	65.118	41.711

A maior concentração dos valores vencidos é com dois clientes da Companhia, sendo que estes valores já estão sendo renegociados e previstos para serem recebidos em 2024. Existe um processo de pagamento em trâmite já aprovado pelo órgão público para recebimento no primeiro quadrimestre de 2024 no montante aproximado de R\$ 29 milhões referentes ao projeto "Gamek" com o Ministério da Energia e Águas da República de Angola, o valor total do contrato é de aproximadamente R\$ 206 milhões e já foram faturados R\$ 72 milhões até 31 de dezembro de 2023, também possuem previsão de recebimento no segundo semestre de 2024 de aproximadamente R\$ 10 milhões relativos a outro contrato em Angola.

A Administração analisa a carteira de títulos vencidos em relação ao fluxo de recebimentos incorridos e previsão das renegociações e concluiu que não há riscos significativos para constituição de provisão.

8. Partes relacionadas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda.	-	11	-	-
Sistechne - Intertechne Sistemas S.A.	-	79	-	79
Total contas a receber (Nota Explicativa nº 7)	-	90	-	79

ISBG - Intertechne - Sistechne Participações em Projetos de Biogás Ltda.

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	3.474	1.933	-	2.297
Itaú Biogás e Energia	121	-	1.310	-
Consortio TPC	59	59	59	59
Outras partes relacionadas	23	93	583	676
Intertechne Consultores S.A. - Bolívia	83	228	-	-
Intertechne Consultores S.A. - Guatemala	1.120	-	-	-
Intertechne Consultores S.A. - Peru	8	8	-	-
Sistechne Participações Ltda	59	-	59	-
Ativo não circulante	4.950	2.321	2.011	3.032

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Interproj - Intertechne Desenvolvimento de Projetos Ltda.	1.408	1.678	-	-
Interpart - Intertechne Participações S.A.	571	-	571	5
Itaú Biogás e Energia	28	-	20	-
Passivo não circulante	2.007	1.678	591	5

A Companhia possui com estas empresas contratos de prestação de serviços de engenharia e outros contratos de mútuo. As transações com partes relacionadas foram realizadas em dólar, quetzal, novo sol, peso argentino, euro e real, e foram efetuadas em condições normais de mercado.

9. Impostos a recuperar

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Computadores e periféricos	16.614	3.564	(38)	20.140
Móveis e utensílios	3.785	180	(18)	3.947
Instalações	995	42	(8)	1.029
Veículos	351	-	-	351
Benefitória em imóveis de terceiros	830	60	(3)	887
Aparelhos telefônicos	3	-	-	3
Máquinas e equipamentos	565	158		

Os empréstimos foram tomados com a finalidade de capital de giro, enquanto os leasings foram exclusivamente para aquisição de softwares e hardwares. A Companhia encontra-se em dia com o cumprimento de todas as obrigações contratuais desses empréstimos/financiamentos. Os contratos de empréstimos CDC são decorrentes de antecipações de recebimentos de serviços já executados. Os contratos não possuem cláusulas restritivas de manutenção de indicadores econômico-financeiros (covenants financeiros).

16. Fornecedores

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fornecedores de serviços	7.032	10.505	7.257	10.896
Fornecedores diversos	4.242	2.830	4.242	2.829
Fornecedores risco sacado	1.005	-	1.005	-
Fornecedores colaboradores	34	84	34	84
Fornecedores de materiais	75	21	75	21
Total	12.388	13.440	12.613	13.830

17. Obrigações tributárias e fiscais

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF	1.416	951	1.416	951
ISS	322	373	322	373
CSLL	71	-	71	-
IRPJ	146	-	146	-
Outras contribuições	202	131	290	264
Total	2.157	1.455	2.245	1.588

18. Obrigações sociais e trabalhistas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Salários e ordenados	5.598	4.236	5.598	4.262
Provisões de férias	2.889	2.958	2.889	2.958
Provisões de encargos sobre férias	1.070	1.082	1.070	1.082
INSS - folha de pagamento	2.377	1.400	2.377	1.400
FGTs	328	357	328	357
Outros	45	71	183	71
Total	12.307	10.104	12.445	10.130

19. Provisão de contingências

A provisão para passivos contingentes é decorrente de ações trabalhistas cujas probabilidades de perda são consideradas prováveis pelos assessores jurídicos da Companhia, foi considerada provável perda o valor de R\$ 225 mil.

Descrição	2023	2022
Trabalhista	225	225
Total	225	225

Com base em parecer dos assessores jurídicos da Companhia, as ações com possibilidade possível de perda somam o montante de R\$ 19.566 (R\$ 19.597 em 2022) e compreende processos de cunho trabalhistas, tributárias e cíveis, conforme adiante:

Descrição	2023	2022
Trabalhista	517	920
Tributária	18.973	18.601
Cíveis	76	76
Total	19.566	19.597

20. Dividendos a pagar

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Dividendos a pagar	14.760	1.815	14.760	1.815
Total	14.760	1.815	14.760	1.815

A seguir estão apresentadas as movimentações dos dividendos a pagar ocorridas no exercício:

Descrição	2023	2022
Saldo inicial	1.815	8.887
Reversão de dividendos constituídos	(1.815)	(2.018)
Incorporação de dividendos (*)	602	-
Constituição de dividendo mínimo (25%)	5.799	1.815
Constituição de dividendo no exercício	22.692	4.036
Pagamento dos dividendos	(14.333)	(10.905)
Total	14.760	1.815

(*) Incorporação dos dividendos advindos da investida Sistechn, incorporada em janeiro de 2022. 21. IFRS16/CPC 06(R2) Arrendamentos

Contrato	Período de vigência		Taxa de desconto	
	2023	2022	2023	2022
Escritório - Curitiba	120 meses	120 meses	7% a.a.	6% a.a.
Escritório - São Paulo	60 meses	60 meses	7% a.a.	6% a.a.
Escritório - Rio de Janeiro	Indeterminado	Indeterminado	6% a.a.	6% a.a.
Escritório - Porto Alegre	48 meses	48 meses	6% a.a.	6% a.a.
Escritório - Salvador	48 meses	36 meses	6% a.a.	6% a.a.
Escritório Florianópolis	36 meses	-	6% a.a.	-
Escritório Belo Horizonte	48 meses	-	6% a.a.	-

Descrição	Ativo de direito de uso		Passivo de arrendamento	
	Controladora e consolidado	Controladora e consolidado	Controladora e consolidado	Controladora e consolidado
Saldos em 1º de janeiro	3.878	5.687	4.517	6.843
Despesas com depreciação	(3.233)	(3.398)	-	-
Despesas com juros	-	-	240	336
Contratos firmados no exercício	6.666	1.559	6.666	1.559
Pagamentos	-	-	(4.164)	(4.221)
Saldos em 31 de dezembro	7.311	3.878	7.259	4.517
Circulante	7.311	-	2.643	4.305
Não circulante	-	3.878	4.611	212

A Companhia possui contratos de arrendamento de imóveis vigentes para espaços utilizados nas

idades de Curitiba, São Paulo, Rio de Janeiro, Porto Alegre, Salvador, Florianópolis e Belo Horizonte, além disso o imóvel de Curitiba é utilizado para a realização de sublocações dos andares não utilizados pela companhia.

22. Adiantamentos de clientes

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Adiantamento de clientes	5.430	1.725	3.915	1.725
Total	5.430	1.725	3.915	1.725

23. Tributos diferidos

a) Tributos diferidos

Os impostos diferidos do consolidado ocorrem devido à opção da investida Interproj - Intertechne Desenv. Proj. Ltda, tributar as receitas pelo regime de caixa, por isso existe uma diferença entre o fato gerador tributário e seu respectivo reconhecimento contábil de receitas.

Descrição	2023	2022
CSLL diferida sobre receitas	23	23
IRPJ diferido sobre receitas	227	227
Total de tributos diferidos passivo	250	250

24. Patrimônio líquido

O capital em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 17.969. Ocorreu uma alteração do capital em janeiro de 2023 quando foi incorporado ao capital o patrimônio líquido da Sistechn Intertechne Sistemas no valor de R\$ 1.243. Em 31 de dezembro de 2023, o capital social da Companhia era composto por 19.211.774 ações ordinárias, todas nominativas sem valor nominal. A distribuição de ações está demonstrada da seguinte forma:

Descrição	Ações	Valor R\$	%
Interproj - Intertechne Participações S.A.	17.415	17.415	90
G3INTT Participações S.A.	1.797	1.797	10
Total	19.212	19.212	100

O estatuto da Companhia determina que 5% do lucro líquido serão aplicados na constituição da reserva legal, conforme trata o art. 193 da Lei nº 6.404/76 das Companhias por Ações, até o limite de 20% do capital social integralizado. Em 2023 foi constituído reserva legal de R\$ 866 (R\$ 726 em 2022).

O Estatuto da Companhia assegura um dividendo mínimo anual correspondente a 25% do lucro líquido, ajustado por aumentos ou diminuições de reservas, na forma definida pela Lei das Companhias por Ações e no Estatuto da Companhia. Em 2023 foi proposto o montante de R\$ 5.799 a título de dividendos mínimos (R\$ 1.815 em 2022).

Com base no Estatuto e no resultado apurado no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a administração propôs a distribuição de dividendos no ano de 2022 no montante de R\$ 22.692 através de reunião da 15ª Assembleia Geral Ordinária em 05 de julho de 2023, deste montante, R\$ 1.815 já havia sido provisionado como dividendos mínimo obrigatório no exercício de 2022. Do resultado do exercício remanescente das destinações e distribuições foi constituído a reserva de retenção de lucros. Em 2023 foi constituído o montante de R\$ 16.530 (R\$ 4.721 em 2022)

25. Receita operacional líquida

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas mercado interno	166.903	154.953	170.273	156.765
Receitas mercado externo	49.643	55.776	49.643	55.776
Total	216.546	210.729	219.916	212.541

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Devoluções e abatimentos	(1.076)	-	(1.076)	-
Impostos sobre as receitas	(18.031)	(17.350)	(18,031)	(17,350)
Total	197.439	193.379	200.809	195.191

26. Custos e despesas por natureza

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Pessoal	(60.281)	(54.888)	(60.281)	(55.569)
Serviços contratados	(90.924)	(94.361)	(94.209)	(95.254)
Aluguel e materiais de uso e consumo	(5.936)	(3.997)	(5.936)	(3.997)
Viagens	(5.603)	(3.794)	(5.603)	(3.794)
Depreciação e amortizações	(5.965)	(5.486)	(5.965)	(5.543)
Manutenção	(8.739)	(9.950)	(8.739)	(9.950)
Impostos e taxas diversas	(418)	(552)	(2.052)	(563)
Consórcios	(1.216)	-	(1,216)	-
Outras despesas (receitas)	(814)	(694)	(815)	(1.457)
Total	(180.896)	(173.632)	(185.816)	(176.127)

Classificado como:

Descrição	2023	2022
Custos dos serviços	(122.771)	(130.605)
Despesas administrativas e comerciais	(58.125)	(43.027)
Total	(180.896)	(173.632)

27. Resultado financeiro líquido

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas	1.381	1.176	1.381	1.179
Aplicações financeiras	7.026	7.711	7.781	7.836
Variações monetárias e cambiais ativas	-	-	-	-
Juros ativos	204	153	1.149	193
Total	8.611	9.047	10.311	9.209

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Despesas	(1.285)	(540)	(1.285)	(545)
Juros passivos	(3)	(302)	(3)	(302)
Descontos concedidos	(5.789)	(12.922)	(5.789)	(12.922)
Variações monetárias e cambiais passivas	(1.940)	(4.595)	(1.942)	(4.597)
Juros passivos	(71)	(81)	(74)	(114)
Outras	(9.127)	(18.820)	(9.129)	(18.880)
Total	(516)	(9.773)	1.182	(9.671)

28. Outras (despesas) e receitas

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022

Descrição	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita de locação (*)	2.171	3.406	2.171	3.406
Reembolso de despesas	1.104	852	1.104	852
Receitas eventuais	-	12	-	12
Alienação de participação societária (**)	-	-	12.000	1.287
Receitas não operacionais	921	1.092	921	1.092
Baixa títulos incoercíveis	(1.105)	(1,126)	(1,106)	(1,126)
Serviços públicos	(1.354)	(1,196)	(1,106)	(1,196)
Seguro	(241)	(620)	(487)	(620)
Indevidíveis	(1,111)	(1,111)	(487)	(1,111)
Outras (despesas) e receitas	(562)	(887)	(605)	(2.585)
Total	1.923	1.372	13.632	6.131

(*) Valores decorrentes da sublocação do imóvel registrado em ativo de direito de uso; e

(**) Em 23 de janeiro de 2023, a Interproj firmou o Contrato de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças (doravante denominado "Contrato"), tendo como objeto a venda de 100% (cem por cento) de participação das empresas Solar Irecê 1 Ltda, Solar Irecê 2 Ltda, Solar Irecê 4 Ltda, Solar Irecê 5 Ltda no montante de R\$ 12.000. Em 2022, o montante de R\$ 1.287 refere-se a receita da alienação na Interproj sob as Solares Irecê e Solar Irecê I, com variação do valor inicialmente previsto.

29. Imposto de renda e contribuição social

Descrição	2023	2022
Lucro antes dos impostos	28.774	13.025
Despesas gerais indebitáveis	290	7
Prorrogação de licença (empresa cidadã)	-	-
Depreciações não dedutíveis	5.551	4.930
Amortizações de parcelas de leasing	(5.734)	(5.937)
Equivalência patrimonial	(10.824)	(1.679)
Variação cambial a realizar	(1.236)	5.388
Base de cálculo	16.785	17.031
Imposto de renda 15%	2.518	2.555
Imposto de renda 10%	1.654	1.679
Contribuição social 9%	1.511	1.533
(-) Programa Empresa Cidadã e PAT	(104)	(4)
Imposto de renda e contribuição social	5.579	5.763

A Companhia reconheceu no resultado a receita e seus respectivos efeitos tributários, originados de contrato de prestação de serviços de engenharia. As informações consolidadas não foram apresentadas pela variação não significativa.

30. Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia encontram-se registrados em contas patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 por valores que se aproximam ao mercado nessa data. A administração desses instrumentos é realizada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste na vigilância permanente das taxas contratadas em comparação com as taxas médias de mercado.

De acordo com a sua natureza, os instrumentos financeiros podem envolver riscos conhecidos ou não, sendo importante, no melhor julgamento da Companhia, a avaliação potencial dos riscos. Assim, podem existir riscos com ou sem garantias dependendo de aspectos circunstanciais ou legais. Os principais fatores de risco de mercado, que podem afetar os negócios da Companhia, estão apresentados a seguir:

a) Risco de crédito

A política de vendas da Companhia está intimamente ligada ao nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por segmento de negócios e limites de posição são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

b) Risco de taxas de juros

Esse risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia não tem pactuado, para todos os contratos em empréstimos e financiamentos, contratos de derivativos para fazer hedge/swap contra esse risco. Porém, ela monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

c) Risco de taxas de câmbio

Decorre da possibilidade de perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem os passivos decorrentes de empréstimos e compromissos de compra em moeda estrangeira ou que reduzam os ativos decorrentes de valores a receber em moeda estrangeira.

31. Remuneração do pessoal-chave da administração
O pessoal-chave da administração incluindo os diretores estatutários e conselheiros tiveram a remuneração paga ou a pagar por serviços está representada por honorários e gratificações que atingiram em 31 de dezembro de 2023 o montante pago foi de R\$ 7.090, em 2022 o montante foi de R\$ 7.196 de acordo com a 15ª Assembleia Geral Ordinária.

32. Cobertura de seguros (não auditado)

A Companhia possui seguros para salvaguardar os seus ativos, em montante considerado por seus administradores suficientes para cobertura de seus riscos e eventuais sinistros.